
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.10.2022 № 555-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 22.05.2015 № 211-п «О предоставлении 

субсидий теплоснабжающим организациям на возмещение 
недополученных доходов от разницы между утвержденными 

тарифами на тепловую энергию, поставляемую потребителям, 
и утвержденными льготными тарифами на тепловую энергию, 

поставляемую населению на нужды отопления жилищного фонда 
и приготовления горячей воды с использованием внутридомовых 

инженерных систем многоквартирного дома»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в целях уточнения порядка предоставления субсидий 
теплоснабжающим организациям на возмещение недополученных 
доходов от разницы между утвержденными тарифами на тепловую 
энергию, поставляемую потребителям, и утвержденными льготными 
тарифами на тепловую энергию, поставляемую населению на нужды 
отопления жилищного фонда и приготовления горячей воды с 
использованием внутридомовых инженерных систем многоквартирного 
дома, Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 22.05.2015 № 211-п «О предоставлении субсидий теплоснабжающим 
организациям на возмещение недополученных доходов от разницы между 
утвержденными тарифами на тепловую энергию, поставляемую 
потребителям, и утвержденными льготными тарифами на тепловую 
энергию, поставляемую населению на нужды отопления жилищного 
фонда и приготовления горячей воды с использованием внутридомовых 
инженерных систем многоквартирного дома» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
1. В абзаце первом подпункта 2.3.2 слова «21 января» заменить 

словами «5 декабря расчетного года».

consultantplus://offline/ref=F532949B0B7E66740E53202D33C65046026B50D5B0649116BAA0F280A20477AA73D4B1DCE6606568F418005BE4B24636BCC22A5317CCD8727An6L
consultantplus://offline/ref=08EF568AA347D457C5A7EE26C7A130F00531F971A9D2A6054729F7C6390FD4A85EC7F32916523E0BEFACE2A827F66B5DE0eDK


2. Дополнить подпунктами 2.3.3 и 2.3.4 следующего содержания: 
«2.3.3. За декабрь расчетного года: 
а) после 5 декабря:
заявление на получение субсидии по форме, установленной 

приказом Департамента ЖКХ;
форму отчета «Справка о фактической потребности 

теплоснабжающих организаций в субсидии из областного бюджета на 
возмещение недополученных доходов от разницы между утвержденными 
тарифами на тепловую энергию, поставляемую потребителям, и 
утвержденными льготными тарифами на тепловую энергию, 
поставляемую населению на нужды отопления жилищного фонда и 
приготовления горячей воды с использованием внутридомовых 
инженерных систем многоквартирного дома», установленную приказом 
Департамента ЖКХ;

справку, подписанную руководителем, подтверждающую, что по 
состоянию на 1 число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение соглашения, организация не является 
иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим 
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 
государство (территория), включенное в утвержденный Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) 
не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 
юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

справку, подписанную руководителем, подтверждающую, что по 
состоянию на 1 число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение соглашения, юридическое лицо не получает 
средства из бюджета Ивановской области на основании иных 
нормативных правовых актов Ивановской области на цели, 
установленные пунктом 1.4 настоящего Порядка;

проект соглашения о предоставлении субсидии по установленной в 
соответствии с подпунктом 2.8.1 настоящего Порядка форме, 
подписанный руководителем или лицом, имеющим право подписи на 
основании доверенности (с ее приложением), в 2 экземплярах;

копию платежного документа, подтверждающего обеспечение 
возврата субсидии на лицевой счет Департамента ЖКХ в случае: 

нарушения условий предоставления субсидий;
возникновения обязанности у организации - получателя субсидии 

произвести возврат субсидии (части субсидии), рассчитанной в 
соответствии с подпунктом 4.3.2 настоящего Порядка, на основании 
выставленного Департаментом ЖКХ требования о возврате субсидии 
(части субсидии) в результате установленных нарушений при 
использовании субсидии по итогам проверок, проведенных

consultantplus://offline/ref=F6EDA4E0C7F98B8BFEFDE140FC003F6A5B8D4EC1797148EC98E1410735087E9D3BCA665437B335072DD4345BE80E7489A07F4EU3N2N
consultantplus://offline/ref=F6EDA4E0C7F98B8BFEFDFF4DEA6C63655D8E13CD7E7440B2C5B347506A5878C87B8A60057FA3694278D93053F10528C6E62A41327A3C4E151381C5B3U2N8N
consultantplus://offline/ref=F6EDA4E0C7F98B8BFEFDFF4DEA6C63655D8E13CD7E7440B2C5B347506A5878C87B8A60057FA3694278D9305BF60528C6E62A41327A3C4E151381C5B3U2N8N
consultantplus://offline/ref=F6EDA4E0C7F98B8BFEFDFF4DEA6C63655D8E13CD7E7440B2C5B347506A5878C87B8A60057FA3694278D93254F60528C6E62A41327A3C4E151381C5B3U2N8N


Департаментом ЖКХ и органом государственного финансового контроля 
Ивановской области;

б) после 21 января до 1 апреля года, следующего за расчетным: 
документы, указанные в подпункте 2.3.2 настоящего пункта.
2.3.4. В течение расчетного года в случае превышения фактической 

цены мазута, угля, используемых для производства тепловой энергии, 
установленной в договоре поставки мазута, угля над ценой мазута, угля, 
учтенных ДЭиТ при установлении тарифов на тепловую энергию 
(мощность), более чем на 5%:

письменное обращение руководителя теплоснабжающей 
организации;

расчет потребности теплоснабжающей организации в денежных 
средствах на приобретение угля и (или) мазута по форме, установленной 
приложением 4 к настоящему Порядку, согласованный с ДЭиТ;

справку, подписанную руководителем, подтверждающую, что по 
состоянию на 1 число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение соглашения, организация не является 
иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим 
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 
государство (территория), включенное в утвержденный Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) 
не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 
юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

справку, подписанную руководителем, подтверждающую, что по 
состоянию на 1 число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение соглашения, юридическое лицо не получает 
средства из бюджета Ивановской области на основании иных 
нормативных правовых актов Ивановской области на цели, 
установленные пунктом 1.4 настоящего Порядка;

проект соглашения о предоставлении субсидии по установленной в 
соответствии с подпунктом 2.8.1 настоящего Порядка форме, 
подписанный руководителем или лицом, имеющим право подписи на 
основании доверенности (с ее приложением), в 2 экземплярах;

копию платежного документа, подтверждающего обеспечение 
возврата субсидии на лицевой счет Департамента ЖКХ в случае: 

нарушения условий предоставления субсидий;
возникновения обязанности у организации - получателя субсидии 

произвести возврат субсидии (части субсидии), рассчитанной в 
соответствии с подпунктом 4.3.2 настоящего Порядка, на основании 
выставленного Департаментом ЖКХ требования о возврате субсидии 
(части субсидии) в результате установленных нарушений при 
использовании субсидии по итогам проверок, проведенных

consultantplus://offline/ref=F6EDA4E0C7F98B8BFEFDFF4DEA6C63655D8E13CD7E7440B2C5B347506A5878C87B8A60057FA3694278D93051F00528C6E62A41327A3C4E151381C5B3U2N8N
consultantplus://offline/ref=F6EDA4E0C7F98B8BFEFDFF4DEA6C63655D8E13CD7E7440B2C5B347506A5878C87B8A60057FA3694278D93157F70528C6E62A41327A3C4E151381C5B3U2N8N
consultantplus://offline/ref=F6EDA4E0C7F98B8BFEFDE140FC003F6A5B8D4EC1797148EC98E1410735087E9D3BCA665437B335072DD4345BE80E7489A07F4EU3N2N
consultantplus://offline/ref=F6EDA4E0C7F98B8BFEFDFF4DEA6C63655D8E13CD7E7440B2C5B347506A5878C87B8A60057FA3694278D93053F10528C6E62A41327A3C4E151381C5B3U2N8N
consultantplus://offline/ref=F6EDA4E0C7F98B8BFEFDFF4DEA6C63655D8E13CD7E7440B2C5B347506A5878C87B8A60057FA3694278D9305BF60528C6E62A41327A3C4E151381C5B3U2N8N
consultantplus://offline/ref=F6EDA4E0C7F98B8BFEFDFF4DEA6C63655D8E13CD7E7440B2C5B347506A5878C87B8A60057FA3694278D93254F60528C6E62A41327A3C4E151381C5B3U2N8N


Департаментом ЖКХ и органом государственного финансового контроля 
Ивановской области.».

3. Дополнить подпунктами 2.11.2 - 2.11.4 следующего содержания:
«2.11.2. В случае, указанном в подпункте «а» пункта 2.3.3 

настоящего Порядка, размер субсидии к перечислению определяется в 
размере не более 90% субсидии за ноябрь расчетного года 
(для теплоснабжающих организаций, впервые обратившихся за 
получением субсидий, заключивших договоры на поставку тепловой 
энергии для отопления жилищного фонда на нужды населения и 
приготовления горячей воды с использованием внутридомовых 
инженерных систем многоквартирного дома на нужды населения по 
утвержденным льготным тарифам на тепловую энергию (мощность) с 
потребителями (исполнителями) коммунальных услуг не позднее 
1 ноября расчетного года) или в размере 90% субсидии за декабрь 
прошлого года (для организаций - получателей субсидии).

2.11.3. В случае, указанном в подпункте «б» пункта 2.3.3 
настоящего Порядка, размер субсидии к перечислению определяется 
исходя из фактического объема поставленной тепловой энергии на нужды 
населения, согласно данным бухгалтерского учета организации - 
получателя субсидии по формуле:

Удн _ Удф - УдШ где:

Удн - объем субсидии за декабрь отчетного года, не перечисленный в 
соответствии с подпунктом «а» пункта 2.3.3 настоящего Порядка;

Удф - объем субсидии за декабрь отчетного года, определенный 
исходя из фактического объема поставленной тепловой энергии на нужды 
населения в декабре отчетного года согласно данным бухгалтерского 
учета организации - получателя субсидии;

Удп - объем субсидии за декабрь отчетного года, перечисленный в 
отчетном году на основании подпункта «а» пункта 2.3.3 настоящего 
Порядка.

2.11.4. В случае, указанном в подпункте 2.3.4 настоящего Порядка, 
Департамент ЖКХ на основании решения (протокола заседания) 
комиссии по субсидированию теплоснабжающих организаций 
дополнительно перечисляет субсидию в сумме, рассчитанной по форме, 
установленной в приложении 4 к настоящему Порядку, которая может 
быть израсходована на приобретение топлива (мазута и (или) угля).

Перечисление субсидии производится по теплоисточникам, 
работающим на угле и (или) мазуте.

В случае перечисления субсидии в соответствии с настоящим 
подпунктом Департамент ЖКХ уменьшает размер следующей 
планируемой к предоставлению в соответствии с настоящим Порядком 
субсидии на сумму средств, перечисленных в соответствии с настоящим 
подпунктом.

consultantplus://offline/ref=141C890107E18949958A5E3D7D7EF0D036901E3C21192AB341443C394AAC4C212BD45FFAB29DD9B88F0327FEC223BF1EB82B072C507329698D82486323SBN
consultantplus://offline/ref=141C890107E18949958A5E3D7D7EF0D036901E3C21192AB341443C394AAC4C212BD45FFAB29DD9B88F0327FFCD23BF1EB82B072C507329698D82486323SBN
consultantplus://offline/ref=141C890107E18949958A5E3D7D7EF0D036901E3C21192AB341443C394AAC4C212BD45FFAB29DD9B88F0327FEC223BF1EB82B072C507329698D82486323SBN
consultantplus://offline/ref=141C890107E18949958A5E3D7D7EF0D036901E3C21192AB341443C394AAC4C212BD45FFAB29DD9B88F0327FEC223BF1EB82B072C507329698D82486323SBN
consultantplus://offline/ref=141C890107E18949958A5E3D7D7EF0D036901E3C21192AB341443C394AAC4C212BD45FFAB29DD9B88F0327FFC323BF1EB82B072C507329698D82486323SBN
consultantplus://offline/ref=141C890107E18949958A5E3D7D7EF0D036901E3C21192AB341443C394AAC4C212BD45FFAB29DD9B88F0326FFCB23BF1EB82B072C507329698D82486323SBN


В случае превышения размера полученной субсидии, 
перечисленной в соответствии с настоящим подпунктом, над размером 
фактической потребности в ее предоставлении, определенной за 
6 месяцев соответствующего года, теплоснабжающие организации 
возвращают часть субсидии, подлежащую возврату, в областной 
бюджет.».

4. Абзац первый пункта 2.15 изложить в следующей редакции:
«2.15. Направления затрат (недополученных доходов), на

возмещение которых предоставляется субсидия (за исключением случая, 
указанного в подпункте 2.11.4 настоящего Порядка), предусматривают 
следующие расходы:».

5. Дополнить приложением 4 (прилагается).

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский

consultantplus://offline/ref=564E51E10394D56C91D6540A6FA7729C1984C5FCFBCBC2B76B6865233393B4069C6F19374C7EA0D6D5CDEA9F0459EA279979BA08CD8C2536AD0AD242z2gAN


Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 06.10.2022 № 555-п

Приложение 4 к Порядку 
предоставлении субсидий теплоснабжающим 

организациям на возмещение недополученных 
доходов от разницы между утвержденными 

тарифами на тепловую энергию, 
поставляемую потребителям, и утвержденными 

льготными тарифами на тепловую энергию, 
поставляемую населению на нужды отопления 

жилищного фонда и приготовления горячей 
воды с использованием внутридомовых 

инженерных систем многоквартирного дома

СОГЛАСОВАНО:
Начальник Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области
М.П.
«___» ____________20 года

Расчет потребности____________________________в денежных
(наименование теплоснабжающей организации)

средствах на приобретение_____________за________ месяцы 202__года
(угля, мазута)

Период Отпуск тепловой энергии Нормативный Расход Коэффициент Расход Цена Потребность
с коллекторов котельной, удельный условного калорийности натурального натурального в
поставляемой населению расход топлива, * топлива, т, топлива(без натуральном

на нужды отопления условного т у.т., гр. 5 / гр. 6 НДС) *, топливе,
жилищного фонда и топлива на (гр. 3 x гр. руб./т тыс. руб.,



приготовления горячей 
воды с использованием 

внутридомовых 
инженерных систем 

многоквартирного дома *, 
Гкал

отпущенную 
тепловую 

энергию *, 
кг у.т./Гкал

4 )/1000 (гр. 7 x гр. 8) 
/ 1000

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Месяц
отопительного
периода, в
котором
организация
осуществляет
деятельность по
теплоснабжению

1

2

№

Итого X X X X X X

* По графам 3, 4, 6, 8 используются данные, принятые в целях формирования тарифа на тепловую энергию на 
соответствующий период.

Руководитель теплоснабжающей организации:

(подпись) (инициалы, фамилия)

Дата

М.П. (при наличии)


